
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 362/2018
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 73 del 12/06/2018

Oggetto: DGR 699/18 - POTENZIAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CIELO ALTO - 
ESTATE 2018 - DITTA SAVDA S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• con  propria  nota  ns.  prot.  4586  del  26/04/2018  la  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  –  Assessorato 

turismo,  sport,  commercio  e  trasporti,  richiedeva  all’amministrazione  comunale  di  Valtournenche  di 
comunicare l’esigenza di attivare eventuali servizi turistici di trasporto per il periodo estivo, specificando 
altresì la disponibilità a compartecipare alle spese nella misura del 30% del costo totale, restando la  
rimanente quota del 70% a carico della Regione;

• con propria nota prot. 5237 del 10/05/2018 si è richiesto, come di consueto, alla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta  – Assessorato turismo, sport,  commercio e trasporti  –  di  istituire durante la stagione estiva,  
nell’ambito del servizio di trasporto pubblico locale automobilistico del sub-bacino “Bassa Valle”, un 
servizio di trasporto turistico al servizio della località Cielo Alto a Breuil-Cervinia;

• detto servizio rientra tra i servizi integrativi del trasporto pubblico locale previsti dalla L.R. 1° settembre  
1997,  n.  29  che,  al  fine  di  soddisfare  ulteriori  e  specifiche  esigenze  di  mobilità,  di  favorire  gli 
insediamenti  diffusi  sul  territorio,  di  promuovere  il  trasporto  collettivo  di  persone,  di  migliorare  le 
condizioni di traffico e di disincentivare l’uso del mezzo privato prevede che gli Enti Locali possano 
richiederne l’attivazione;

Determina n. 73 del 12/06/2018 pag. 1/2



PRESO ATTO che la Regione Autonoma Valle d’Aosta con deliberazione della Giunta Regionale n. 699 del 
04/06/2018,  qui  allegata,  individua  nella  RTC Vita  S.p.a.  –  Savda  S.p.a.  il  soggetto  concessionario  del 
servizio e prevedeva, per quanto attiene all’istituzione della navetta turistica per Cielo Alto, un importo di €  
5.458,75 Iva inclusa,  pari  al  30% del  costo complessivo del  servizio,  quale quota  parte  del  Comune di  
Valtournenche, posto che il rimanente 70% verrà coperto dalla regione medesima;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici e in particolare:
• l'art. 36 in materia di procedure di affidamento semplificate per contratti sotto soglia comunitaria;
• l'art. 37 in materia si aggregazione e centralizzazione delle committenze;

DATO ATTO che l’acquisizione del servizio mediante centrale di committenza ovvero mediante mercato 
elettronico non è praticabile in forza del contratto di gestione in esclusive del traffico di linea regionale a  
capo della RTC Vita S.p.a. – Savda S.p.a;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere:
• a sub-affidamento diretto del servizio alla ditta RTC Vita S.p.a. – Savda S.p.a ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• ad idoneo impegno di spesa a favore della RTC Vita S.p.a. – Savda S.p.a dell’importo di € 5.458,75 Iva 

10% inclusa per il servizio de quo;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI SUB-AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, il servizio in parola alla 
ditta RTC Vita S.p.a. – Savda S.p.a ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. DI IMPEGNARE a  favore  della  ditta  RTC Vita  S.p.a.  –  Savda  S.p.a  la  somma complessiva  di  € 
5.458,75 Iva 10% inclusa pari al 30% del costo totale del servizio, dando atto che la rimanente quota del 
70%, pari a € 12.798,01, rimarrà in capo alla Regione Autonoma Valle d'Aosta come previsto nella DGR 
n. 716 del 05/06/2017;

3. DI IMPUTARE la somma di € 5.458,75 Iva 10% inclusa al bilancio di previsione 2018 come di seguito 
specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

07 01 1 03 02 15 001 4201 3

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z0C23EB874;
5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 

UFA7JG;
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 

di quanto qui disposto.
Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 73 del 12/06/2018 pag. 2/2


